— 1 —

秦工党委字﹝2022﹞6 号

中共秦皇岛市总工会机关委员会

关于成立青年学习读书小组的通知

机关各党支部、各青年学习读书小组：

为进一步推动党的创新理论武装工作，加强市总工会机关和

事业单位青年党员干部职工的思想政治建设，提高青年干部职工

的理论水平和工作能力，结合市总工会党建工作实际，现就成立

市总机关青年学习读书小组有关事宜通知如下：

一、小组构成

按照应建尽建原则，在 40 岁以下青年中成立青年学习读书

小组。为方便开展学习活动，机关和事业单位 40 岁以下青年干

部和工作人员分为 3 个小组，并由 1－2 名党组理论中心组成员

包联 1 个青年学习读书小组，指导政治理论学习（分组情况见

附表）。

— 2 —

二、主要任务

青年学习读书小组以政治理论学习为根本，以深入学习习近

平新时代中国特色社会主义思想为首要政治任务。

1.学习政治理论。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想，学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论

述、已出版的习近平总书记关于各方面工作重要论述选编、摘编、

习近平总书记最新重要讲话等，准确领会精神实质、丰富内涵。

2. 学习方针政策。学习党的基本理论、基本路线、基本方

略，学习马克思主义基本原理和党的基本知识，掌握并自觉运用

马克思主义立场观点方法。

3. 学习法律法规。学习党内法规和国家法律法规，学习新

修订《工会法》等。

4. 学习业务技能。学习本部门本领域业务基础知识、重要

法规制度和时事动态新闻等。

5. 学习综合知识。学习党史、新中国史、改革开放史、社

会主义发展史、工运史、中国青年运动史，结合经济、政治、法

律、文化、社会、管理、生态、国际等各方面基础性知识，提升

综合素质。

三、学习形式

1. 个人自学与集体学习相结合。个人自学要发挥学习的主

动性，以读原著、学原文、悟原理为主。集体学习采取研讨交流、

专题报告、读书分享、参观教学、现场观摩和社会实践等方式进

— 3 —

行；邀请市总领导班子成员讲课辅导，各小组每季度至少组织一

次集中学习，市总领导班子成员每年至少为所联系分管部室的学

习小组作 1 次辅导报告、推荐 1 本学习书目。

2. 线上学习与线下学习相结合。线上学习可利用“学习强

国”APP、“河北干部网络学院”等平台载体开展；线下学习可

与讲党课、主题党（团）日及日常培训等活动相结合。各学习小

组可围绕相同或相近的学习主题，打破小组界限，开展联学联建

活动。

四、有关要求

1. 加强组织领导。各党支部要将建立青年学习读书小组作

为加强青年理论武装工作的重要载体和举措，做到应建尽建，积

极开展学习活动。

2. 强化责任落实。各学习读书小组要科学谋划、创新开展

各项学习活动，确定 1 名组长，视情况确定副组长，负责组织、

督促开展学习，引导青年干部切实学出对党忠诚、坚定信念、自

觉自信、责任担当和能力水平。机关党委将适时进行检查指导，

确保学习活动规范化、常态化。

3. 注重学习实效。各学习读书小组要将强化青年理论武装

作为培养年轻干部的重要举措，与支部工作统筹安排，明确将支

部活动与青年学习读书小组学习同安排、同部署，不断增强运用

马克思主义的立场、观点和方法分析问题、解决问题的能力，提

升政治素养、业务水平，提高工作标准和工作质量，把青年职工

— 4 —

培养成为本单位的业务骨干、岗位能手。

附件：市总工会青年学习读书小组分组及成员名单

中共秦皇岛市总工会机关委员会

2022年 7月 27日

— 5 —

附件

秦皇岛市总工会

青年学习读书小组分组及成员名单

备注：总 召 集 人：李 姣

第一小组组长：张丽丽

第二小组组长：任 卓

第三小组组长：刘 峰

第一

小组

姓名

第二
小组

姓名

第三
小组

姓名

张丽丽 任 卓 刘 峰

金 蕾 曹 明 周 彤

朱婉莹 王睿晗 张 莹

李 姣 张 茗 董长亮

张新达 刘 维 郑大振

胡 博 周旭光 崔友建

房 倩 赵 鞠 张新奇

任春蕊 马 珊 丛晶晶

张 爽 王丽伟 牛孟超

张潇月

潘晶晶

孙东丽

于思淼

于雁雁

王 洁

— 6 —

秦皇岛市总工会办公室 2022年 7 月 27日印发